mouenti localiter z alterati z p̄ducenti. z s̄r patiēs aliter cōpetat moto localr̄ z alterato z producto hoc tactum est prius.

Cap. xxvij.

Quia eadē est p̄rior disciplina z quies de quiete. Et p̄mo qd̄ sit q̄es. Sc̄do quō p̄riat motui. ¶ Est aut̄ sciēdū q̄ q̄es non est quedā res inherens vel adueniens illi qd̄ quiescit ad modū quo albedo inheret illi qd̄ est albus. Sed tunc d̄r aliqd quiescere qñ nec acgrit nec depdit aliqd de nouo. Unde si nihil acgrit nec aliqd depdit tunc quiescit. z iō d̄r p̄uatio mot⁹. qz qd̄ mouet aliqd acgrit vel depdit. illud aut̄ qd̄ quiescit nec acgrit nec depdit aliqd. ¶ Propter qd̄ sicut p̄uatio fm q̄ visum est p̄us nō est aliqua res inherēs illi qd̄ p̄uat: ita nec quies. sed sicut fm aliquos p̄uatio est p̄uati: ita quies est quiescēs. Et ex isto p̄z quō quies p̄riatur motui: qz nō p̄riat sibi sicut res rei. qz ista p̄rietas sumit inter terminos qui s̄ḡtue sumpti nō possunt simul verificari de eodē: sed successiue tm̄. qz nō est possibile q̄ idem simul moueat z quiescat. sed tm̄ successiue p̄t idem quiescere z moueri. z ecōuerso. z ita nō est p̄rietas rerū existentiū. sed tm̄ est p̄rietas signorū. Sicut vl̄r verū est de oppōne p̄dictiois z ēt relatiue oppōnis fm p̄hm̄. Nec est mirādū q̄ oppō ponitur cōpetere terminis: cuz p̄dicari z inferri z h̄m̄oi tribuunt oppositis. que tm̄ nō p̄nt cōpetere nisi teris tm̄. z nō rebus que nō sunt signa. An̄ d̄r q̄ aliter p̄dictiois rum d̄r de quodā. z nihil p̄dicat nisi signū z nō res extra. sic ergo q̄escere z moueri sunt p̄ria. ¶ Est tm̄ sciēdū q̄ nō omne quiescere opponit̄ oī moueri. qz possibile est q̄ aliqd quiescat localiter z moueat fm qualitātē z ecōtra. Unde quis motus p̄riet̄ quieti: patebit inferius. Cap. xxix.

Facto de spēbus motus z in quibus generib⁹ est motus. Videnduz Sermo est de vnitate motus. quis. s. mot⁹ dicatur in vnitate vnus: z qualiter. z de p̄rietate motuum z te mot⁹ quietis. z de cōparatiōe motuū fm velocitatē z tarditatem. z de motu nālī z violento. Circa aut̄ vnitatē motus est aduertenduz q̄ aliqui motus dicunt̄ vnus genere: aliqui vnū specie. z quādoq̄ vnū numero. Illi dicuntur vnū genere qui sunt fm rez vnus us predicamenti. sicut motus ad locum dicunt̄ vnus genere z sic de alijs. ¶ Motus autem dicuntur vnū specie qui sunt ad terminos eiusdem speciei. vnde sicut omnis loci mutatio est eadem genere omni loci mutationi. z omnis alteratio est eadem genere omni alterationi. ita omnis denigratio est specie eadem omni denigrationi. z omnis dealbatio omni dealbationi. ¶ Sed sciendum est q̄ si aliqua que possunt acquiri per motum distinguuntur specie: z tamen conueniunt in aliquo predicato generico subalterno illi motus possunt dici vnū specie. z etiaz diuersi specie. sicut omnis doctrinatio eadem specie subalterna est oī doctrinationi. z tm̄ vna doctrinatio differt sp̄e ab alia p̄z q̄ scie d̄rnt sp̄e. sicut oīs coloratio est eadē specie subalterna omni colorationi. Ad qd̄ est

Sermo
de q̄es

Sermo
de vnitate
motus. quis. s. mot⁹
dicatur in vnitate
vnus: z qualiter. z de
p̄rietate motuum z te
mot⁹

ha d̄r
d̄m̄
d̄m̄

quod est notandum quod unitas motus speciei specialissime non attendit ex unitate ultimi termini: sed attendit ex oibus secundum que est motus. Quia si aliquid mobile moueat secundum aliquem locum per lineam rectam, et idem vel aliud ad eundem locum moueat per lineam circula- rem vel per spacium tortuosum illius motus non sunt eiusdem speciei specialissime. Quia non sit distinctio specifica in ultimo termino. Et propter hoc quod intermedia loca distinguunt speciem unum motus est rectus et alius circularis vel obliquus. Et est tamen sciendum quod ista distinctio specifica recta et circularis non est rerum que non sunt similis nature, et ita nulla species mere absoluta est ibi distincta ab alia ceteris illis, cum ille species importaret illas res tamen sint notatiue, sicut curuum et rectum dicitur species diuerse in genere quantitate, et tamen illis correspondet eadem species in genere substantie, sicut quod illa que continentur sub diuersis speciebus in genere substantie continentur sub eadem specie in genere quantitate, sicut patet de lapide recto et ligno recto, que in genere substantie continentur sub diuersis speciebus, in genere autem quantitate sub una, scilicet sub recto, tamen illa species non predicatur de eis in quod, nec hoc est inconueniens de speciebus notatiuis et relatiuis. Unde diffinitio data in libro Porphyrii de specie est intelligenda de specie mere absoluta, scilicet et diffinitio generis. Et ad hoc autem quod aliquis motus sit unum numero: tria requiruntur, scilicet unitas numeri illius quod mouetur. Si, n. duo moueant illos non est unum motus numero. Et requiritur etiam unitas termini ad quem. Si enim aliquid moueat ad albedinem et localiter non est unum motus numero. Tertio requiritur unitas temporis continui sine interruptione. Si enim aliquid moueat modo et postea quiescat, et postea iterum moueat: non est unum motus numero. Intelligendum quod non intendit philosophus quod illa tria concurrant ad unitatem numeralem motus tanquam ad unitatem alicuius rei totaliter distincte ab illis rebus permanentibus: sed intendit quod omnia ista concurrunt ad diffinitionem exprimentem quod nois istius complexi: motus unus numero: ut eius sit diffinitio ista. Et motus unum numero est quod mobile idem numero mouetur ad unum terminum tempore non interrupto. Adde autem philosophus quod motus unum numero est duplex regularis et irregularis. Et motus irregularis est duplex. Quidam enim est ex irregularitate magnitudinis super quam fit motus sicut est in motu reflexo et obliquo. Alio modo dicitur irregularis secundum velocitatem et tarditatem: quod, scilicet, una pars motus est velocior et alia tardior, hoc est mobile mouetur velocius in uno tempore et in alio tempore tardius. Et motus regularis est qui fit in una magnitudine uniformi et est eadem velocitas in omnibus partibus, hoc est mobile mouetur in magnitudine uniformi, et eque velociter in omnibus partibus temporis quousque durat ille motus, cuiusmodi est motus corporis celestis quod est uniformis et regularis: Capitulo xxx.

ab albedine ad nigredinem et compleat ille motus necesse esset motus acquisitus nigredinis aut alicuius alterius medij coloris, eo quod illud mobile non potest esse sine omni colore, et propter hoc dicitur esse unus motus. Aliud est notandum quod quod aliquid est in medio ab utroque extremo potest esse motus ad illud sicut potest aliquid alterari ad rubedinem tam ab albedine quam a nigredine. Et dicitur motus quod est ab utroque est idem pro quanto plus respicit terminum ad quem quam terminum a quo, ut dicitur philosophus, 5. phy. Tertio sciendum quod diversitas motuum dupliciter accipitur. Uno modo per oibus motibus inconuenientibus, Et ad videndum quod motus sunt diversij non oportet nisi videre quod motus non possunt simul peruenire eadem. Aliiter dicuntur motus diversij quod isti motus exprime exprimentur terminos diversos ad quos sunt, sicut sanari et egrotari sunt motus diversij. Primo modo motus ex uno gradu ad alium intentione et ex diversis in diversis sunt diversij pro quanto non insunt sibi eadem quousque unus sequitur alium unum cum diversis non possunt sibi esse in eodem subiecto non potest sibi in eodem subiecto diminui una quantitas et alia augeri, scilicet diversis. Secundo modo sunt diversij motus ad terminos diversos sicut motus sursum et motus deorsum, sicut dealbatio et denigratio, et calefactio, et frige factio. Similiter est de generatione et corruptione quod proprie sunt diversis. Diuersi autem motus diuersorum generum non diversantur, sicut unum motus localis talis nulli diversatur alterationi. De quiete autem dico quod quies in diversis terminis diversatur, sicut quies sursum et quies deorsum diversantur. Sicut quies est albedinem et nigredinem diversantur. Secundario autem quies diversatur motui ad terminum diversum pro quanto non possunt eidem competere, sicut non potest aliquid moueri deorsum et quiescere sursum, nec potest aliquid quiescere sub albedine et denigrari. Et hec de diversitate motuum et quies sufficienter. Nisi quod hoc est sciendum quod non est diversitas motuum tanquam distinctarum rerum totaliter a rebus permanentibus sed magis est diversitas terminorum quod simul non possunt verificari de eodem quod tamen oritur a re sicut ab eo quod res est vel non est dicitur oratio vera vel falsa. Capitulo xxxi.

L. 2. 4

que exigat unitas numeralem motus

Motus regularis et irregularis

Sermo in motuum diversitate

Icto de unitate motus: dicendum est de diversitate motuum. Et ad cuius evidenciam sunt aliqua premissenda. Est autem primo sciendum quod quousque in rei unitate quod aliquid mouetur de una quantitate diversis ad aliam diversam sunt ibi diuersi motus, scilicet expulsiuus unius qualitatis et postea introductiuus diversis, tamen illi duo motus vocantur unus motus: quod necesse se concomitant ita quod unus non potest esse sine alio parte. Si, n. aliquid mutat

Est diversitas motuum videndum est de comparatione motuum secundum velocitatem et tarditatem. Et est autem sciendum quod non omnes ratione motus sunt ad invicem comparabiles secundum velocitatem et tarditatem: sicut motus localis non est velocior quam velocior nec tardior alteratione, nec motus calefactionis est velocior et tardior vel tardior motu recto secundum philosophum, et huiusmodi. Est autem tarditas sciendum quod motus circularis dupliciter accipitur, scilicet large et tem- stricte. Stricte dicitur motus circularis quod aliquid mouetur et non mutat locum secundum totum: sed semper manet in eodem loco. Large dicitur quod motum secundum se totum mutat locum, tamen mouetur secundum spacium circulare. Primum motus circularis nullo modo est comparabilis, quod motui recto illi motus sunt comparabiles: quousque uno pertransit maius spacium quam alio, quod non potest accidere in proposito quantum ad motum totius. Secundo modo motus circularis est in aliquo comparabilis recto, quod maius spacium potest esse unum quam alium, quod potest stare ex hoc quod magnitudo super quam motus circularis dicitur sic fertur potest fieri recta, et ita est maior vel minor alia, et illo modo pars ceteri circuit et circulariter mouetur, et isto modo potest dici celus velocius

Quarta pars

1. 2. 3. vel tardius moueri. eo qd pars ei⁹ s3 se tota mutat locuz. z sic dicit phi. io. meta. qd mot⁹ diurnus qz velocior est: est mensura alioz motuū. An etiā dicē possumus qd celū veloci⁹ mouet q̄ graue vl leue. Motus autē eiusdē spēi cōparabiles sūt sicut duo mot⁹ reeti sūt cōparabiles. Ille. n. velocior est q̄ in eqli tpe ptransit maius spaciū. Si r due alterationes eiusdē spēi sunt cōparabiles. ¶ De albatio. n. q̄ aliqd dealbat est velocior alia q̄ non in tāto tpe acqrit albedinē ita intensam. iō dicit phi. de gñationibus eiusdē spēi qz sunt cōparabiles. qd intelligēdū est accipiēdo generationem pro alteratione s̄m qualitātē diuisibile.

Capitulum. xxxij.

Sermo in motu nāli z violēto

E motu autē nāli z violēto est notandū: qd iste dicit nō tm̄ inueniunt i motu locali. sicut dicim⁹ qd graue nāliter mouet deorsum: s3 violēter sursum. s3 etiā inueniunt i alterationē. sicut aqua nāliter frigeat z violēter caleat. Et sicut aliqd mobile localiter gescit violēter z aliqd nāliter. z sicut idēz qd gescit nāliter q̄z violēter: ita est i alterationē. nā aliqd nāliter gescit sub illa qlitate. ad quā nāliter trāsmutat z violēter sub illa ad quā violenter mouetur. ¶ Est autē aduertendū qd motus nālis est ille. q̄ est a p̄n^o intrinseco actiuo. nō. n. sufficit qd sit solū a p̄n^o passiuo intrinseco. qz tunc qlz mot⁹ esset nālis. ¶ Motus. n. grauis sursum est a p̄n^o intrinseco passiuo z tm̄ nō est nālis. z sic de quol3 alio motu violēto. ¶ S3 ad hoc qd sit motus naturalis requiritur qd sit a p̄n^o intrinseco actiuo: z hoc proprie z stricte accipiēdo motum nālem. Large vero accipiēdo motū nālez est ille: qd nō est s̄ inclinationē aliquā ipsius moti. z sic motus corporis celestis ab intelligētia pōt dici nālis. qz q̄uis sit ab extrinseco. qz tm̄ nō est s̄ inclinationē aliquā ipsius moti ideo dī nālis. ¶ Motus autē violent⁹ est s̄ inclinationē moti. ¶ Ex qbus p3 qd multiplex pōt dari dīa motuū. Quidā. n. est motus q̄ est a p̄ncipio intrinseco actiuo sine oī resistantia actiua circa rem motā. z ille dī p̄ncipiū nālis. maxime qm̄ illud p̄ncipiū est nāle z p̄uentēs moto: sicut est i grauibz z leuibz. Alius est mot⁹ q̄ est a p̄ncipio extrinseco actiuo s̄ inclinationē actiua moti. sicut qm̄ graue mouet sursum z aqua caleat. In aqua enī est p̄ncipiū intrinsecū actiuū inclinans s̄ calozē: in tm̄ qd si sibi dimittat cāt frigiditātē: z destruit calozē. z iste mot⁹ dī simpliciter violent⁹. Alius est mot⁹ q̄ nec est s̄ inclinationē actiua moti nec s̄ eius inclinationē. z talis est nālis: accipiēdo large nālem motū. Ex istis asignat triplex potētia a qbusdā. nālis. violēta. z neutra. Et pōt addi qd est aliqs mot⁹ ab aliquo p̄ncipiū actiuo: z s̄ aliud p̄ncipiū actiuū: sicut est de motu progressiuo z vocatur hoc p̄ncipiū intrinsecū siue sit substantiale siue accidētale dūmodo nō distet loco z situ amoto. Sorte aliqua alia multa possent dici que quidem vt credo possent ad dicta reduci. z iccirco que credidi alicuius difficultatis z vtilitatis. hec vt potui pertractant: z declarant. z iccirco ad presens que dicta sunt satis sufficiant de hac materia.

Quis mot⁹ p̄ncipiū nālis

¶ Explicit Tertia Pars Simularuz in libris physicorum Venerabilis inceptoris Fratris Guilielmi de villa Deccham Anglie Nominalium Principis. ¶ Incipit quarta pars simularuz in libris physicorum. ¶ Capitulum primum.

Mouiam s̄m phy. tempus est mot⁹ vel aliqd ipsius motus. iō post considerationē de motu videndum est de tēpore. Ideo videndum est qd sit tēpus. z quoz est tēpus. z quomō se h3 cuz alijs que sunt ad tēporis cognitionē. Ante q̄ videat quid sit tēpus:

In hoc s̄mone destruit cētia istantiz

videndū est qd non est instans z qd non est tēpus. Circa instans est opinio multoz qd instans est quedā res fluens que. s. statim corrumpit vel deficit. ita qd non manet. An ponūt nōnulli qd p̄tinue sit aliud z aliud instans: z qd ipm̄ est quedā res quā impossibiles est manere p̄ tempus. imo dicunt qd distinguit ab oī re pmanente. ¶ S3 qd instans nō sit talis res: ostendo. ¶ Primo sic. Quia si istas sit talis res sequerēt qd in quolibet tpe essent infinite res s̄m se totas distincte. z nō facientes vnuz p se pbatur. qz qd3 instans esset scdm se totū distinctū a quolibet alio. z nō faciunt p se vnuz. z etiā infinita instatia sunt i quolibet tēpore. p̄ns est falsum z impossibile ergo rē. ¶ Secdo si instans sit talis res statim desinens esse. vel ergo desinit eē ad introductionē sui s̄rij. vel ad subtractionē sue cause. vel ad corruptionē sui subiecti. sed nullum istoz potest dari sicut inductive p3. ergo rē. ¶ Tertio sic. si instans sit talis res indiuisibilis statim desinens esse cum nō sit s̄ba vt manifestū est. igit erit accidens. aut igit accidēs diuisibile aut indiuisibile. nō indiuisibile. Tum qz i istis corporalibus nihil est indiuisibile quod possit esse s̄m talis accidentis. nisi forte aia intellectiua: de qua nō dicunt predicti qd ipsa sit s̄m instantis. ¶ Tum qz si esset s̄m instantis diuisibile. cū nō possit esse nisi immobili. z cū non est maior ratio quare sit i vna parte mobilis q̄ i alia: erit i qualz parte mobilis. z p̄ p̄ns esset s̄m idem i oī parte mobilis ad mōdū quo aia intellectiua ponit a nonnullis tota esse i toto corpore z i qualibet parte. vel erūt diuersa instatia i diuersis partibus. quoz vtrumqz est impossibile. nō est ergo accidens indiuisibile secundum extensionē nec est accidens diuisibile qd sit extensum ad extensionē subiecti. qz tunc esse longū latū z profundū. quod videt absurdū. ¶ Tunc etiam sequerēt qd totū celū i quo ponit subiectiue cōtinue pderet z acqreret aliquā nouaz rem. ergo rē. ¶ Confirmat. qz oīs res extensa vel est s̄ba vel qualitas. cum quantitas secundū phum non sit media distincta a s̄ba z qlitate. ¶ Si ergo instans sit talis res vel esset s̄ba vel esset qualitas. quod p3 esse impossibile. ¶ Itē si esset talis res corpus celestic: vere secundū eam transmutaret. z ita i corpore celesti esset aliqua potentia p̄ter illā que est ad vbi qz esset i potentia ad aliquā rem statim corrupendā. ¶ Itē tertio.

quia

quia si esset talis res siue in extensa esset aliqua muta-
tio que nec esset ad substantiam nec ad qualitates nec
ad quantitatem nec ad vbi. quia illud instans nec es-
set substantia nec quantitas nec qualitas nec locus.
¶ Nec valet dicere qd non est ibi mutatio nisi secun-
dum locum. qz quicunqz acgritur aliquid in aliquo.
z mobile sic se habet. qd ibi est aliud z aliud vere mo-
netur ad illud. z hoc ideo quia quancunqz aliquid
acgreret aliquam rem z similr acgreret aliam: nec pos-
set acquiri vna sine alia. tñ ille mutationes essent di-
stincte. sicut patet. qz quancunqz aliqd moueat lo-
caliter z calefiat nihilominus illa calefactio z muta-
tio localis sunt mutationes distincte. z si nō possent se-
parari in illo: adhuc tñ essent mutationes distincte. er-
go sifr in corpore celesti si simul cū loco acgreretur
talis res distincta qd ponit instans: essent distincte mu-
tationes cū distincta sint acgrita. ¶ Cōfirmat. qz in
istis inferioribus quibus aliqd moueatur localiter nō
acgrit talem rem. ergo vbi sifr cum loco acgritur ali-
qua res talis esset distincta numero. z ita essent plu-
res mutationes qd quattuor. qd est expresse ptra phy-
losophum tertio z qnto huius. z scdo metaphysice
z pluribus alijs locis. ¶ Quarto ostendo principa-
liter qd instans nō sit talis res. qz frustra sit p plura qd
pōt fieri p pauiora. sed sine tali re oia possunt salua-
ri que ponunt saluari p eadē. ergo frustra ponit. mī-
nor pz. qz oia que possunt saluari p talē rem possunt
saluari p hoc qd celum est sifr suas partes in tali situ.
¶ Si enim primuz mobile mouet localiter absqz oī
acgritione alterius rei oia saluarent. sicut p illam rē.
sicut pz inductive. ergo nō est intētio phi. qd instans
sit talis res alia indiuisibilis statim corrupēda distin-
cta ab oī re pmanente. Cap. ij.

Qd tps
non sit
res disti-
cta ab oī
re pma-
nente

Et aliquas rōnes priores pōt pbari qd
p tēpus non est alia res sifr se totā di-
stincta ab oī re pmanente. ¶ Primo qz cuz
tps non possit esse sba talis oportebit qd sit
accidens. Sed nō est accidēs indiuisibile cū sit in cor-
pore subiectine. ergo est diuisibile. z p pñs extensum
hñs partes sifr existentes: qd est p phi. qd dicit qd par-
tes tēporis non sunt simul. ¶ Si dicas qd tps est ex-
tensuz nō scdm partes sifr existētes. sed sibi inuicē suc-
cedentes. hoc nō valet. quia sifr tempore est exten-
sum sifr partes sifr existentes. ergo zc. ¶ Pre. tps
est in toto celo. vel ergo est in qualibet parte celi: vel
in nulla. nō in nulla. qz tunc nō esset in toto. qd enim
nec sifr se nec sifr aliquā suam partē est in aliquo: nō
est in toto. ergo tēpus est in qualibet parte celi. s3 nō
est totum in aliqua parte celi. qz nulluz accidens tale
est in celo. igit vna pars tempore est in vna parte ce-
li: z alia pars in alia. z ita tempus est extēsus sifr par-
tes simul existētes. z erunt plura tempora simul. qz
quelibet pars tempore est tēpus. ¶ Nec valet dice-
re qd celum nō est sifr tempore sed motus celi. Ma
ille motus est extensuz ad extensionē celi. nam que-
libet pars celi mouet. ergo z accidēs suum sic est ex-
tensum. z ita reddit idem qd prius. qd tempus est ex-
tensum sifr partes simul existētes. z ita tempus esset

longū: latum. z profundū. Ex qbus sequitur vltra qd
tempus est sba vel qualitas. z sequitur vltra qd ad illud
erit vere motus ptiuus quia vere acgreretur ipsi ce-
lo vel motui aliqua res sine interruptione distincta a
loco. z ita essent plures mutationes qd ille de qbus lo-
quebatur phi. ¶ Pre. quātitas corpus. superficies. li-
nea z locus non distinguunt realiter a sba z qualita-
te. quia oē corpus z superficies: z linea z locus est sba
vel qualitas. sicut pz ex dictis. ergo eadem rāttione
tempus nō distinguitur realiter a sba vel qualitate. er-
go vel tempus est substantia vī qualitas. sed nulla sub-
stantia vel qualitas est res distincta a rebus pmanen-
tibus. ergo zc. ¶ Preterea. ostensum est qd motus
non est res scdm se totam distincta a rebus pmanenti-
bus. ergo eadem rōne nec tempus. ¶ Pre oia pos-
sunt saluari sine tali re sicut iserius patebit. ergo zc.

Capitulum tertium.

Stenso

qd non est tempus: dicen-
dū est qd ē tēpus: ex quo
apparebit quomō tempus est: z quomodo
non est. ¶ Sunt autē aliqua pmittenda.

¶ Primū est qd tempus est mensura motuū: quorū
quantitas est nobis ignota. hoc est. p tempus certifi-
camur quādiu aliquid mouet. z qvnum mobile diu-
tius mouetur qd aliud. illud enim dī diutius moue-
ri qd in maiori tempore mouet. ¶ Aliud est: qd tem-
pus est mensura rerum temporalium. p tempus enī
certificamur qd vna res permanens diutius durat qd
alia. ¶ Aliud est. qd sicut p tempus mensuratur mo-
tus z res temporalis. ita etiam tempus est mensura
quiescis. quia p tempus certificamur que res diutius
quiescat: z que minus: z que equaliter gescit cū alia.
¶ Et ista sunt principalia vel precipua propter que
ponit tempus z propter que cognitio tēporis est no-
bis necessaria. ¶ Ex qbus sequitur qd cum quātitas
mensure debeat esse nobis notior qd quantitas men-
surati. quia propter quantitatem mensure certifica-
mur de qualitate mensuratorum qd natura tempore
quantū ad suam quantitatem sit notior nobis qd quā-
titas motuum mensuratorum. ex quibus sequitur qd
tempus non est res latens incognoscibilis sicut aliq
dicunt: imo est nobis notum z non est notum sapien-
tibus tantum. sed ratione omnibus vrentibus. Nul-
lus enim idiota est quin cognoscat de aliquo per tem-
pus. qd vnum duorum vel diutius quiescat. vel diu-
tius mouet vel durat qd aliud vel equaliter. sicut ip-
se qui scit qd diutius vel minus fuit in tali loco vel tali
qd alius. z sic de alijs. Oportet ergo qd tempus sit ali-
quod nobis notum valde. quia omnibus sapientibz
z insipientibus est causa z occasio tot cognitionum.
sicut experimur. ¶ Dicit autem tempus valde igno-
tum ppter multas difficultates emergētes tractanti-
bus de natura ipsius ex auctoritatibus auctozū male
intellectis. propter quod tales philosophantes non
intelligentes modos loquēdi z auctoritates phozuz
magis dubitant de tpe qd alij simplices vtētes solum
mō scdm vsum vocis. sicut plus dubitant de motu q
tñ ad sensum apparet z p sensum apparet z p sensuz

Tps ne-
cessitas

Tēpus
quō sit
notissimū

Quōtē-
pus sit
difficile
cognun

Quarta pars

Quot notificat. **O**portet autē scire q̄ q̄n̄ quātitas alicui⁹
modis rei ignote debet certificari ⁊ notari: q̄n̄q̄ notificat p
certifica applicationē quātitatis mēsure note ad rē cui⁹ quāti
ri nos tas ignorat semel vel pluries. sicut per applicationē
tingat v̄lne. cui⁹ quātitas nota est semel vel pluries ad p̄nū
rei q̄ti applicat. ⁊ tūc notificat de quātitate p̄nū. q̄n̄q̄ autē
tate. aliq̄s habēs magnā experientiaz de tali mēsuracione
pōt per solū aspectū rei certificari quāta res est. vtruz
scilicet sit tricubita vel bicubita. q̄uis talis certio nō
sit ita nota ⁊ certa sicut prior. Et isto duplici mō pro
portionabiliter q̄n̄ ignorat de duab⁹ rebus que ipsaz
est maior vel minor. vel an sint eq̄les. quarū non pōt
vna alteri applicari certificari q̄s que earum sit maior
vel minor. s. p applicationē eiusdē ad vtranq̄ earū.
vel solū per aspectū illarū. q̄uis scda noticia sit in
certior q̄ prima. Et sicut est duplex talis notificatio
in pmanētib⁹ ita in successiuis. Nam q̄n̄q̄ aliq̄s ne
sciēs quantū aliqd moueat certificari per aliquē mo
tū sibi notū. p̄siderās enim ⁊ applicās motū solis si
bi notū ad aliū motū. ⁊ p̄siderās q̄ illud aliud mo
nebat a tali p̄cto ad talē punctū scit q̄ diu illud mo
nebat. Et sicut aliq̄s qui videt hodie aliq̄s corp⁹ mo
neri. ⁊ sicut die p̄cedēte ⁊ p̄siderās q̄ hodie mouet a
tali p̄cto ad talem p̄ctū ⁊ heri duz sol mouebat ab
alio p̄cto ad aliū punctū scit q̄ hodie diutius vel mi
nus diu mouet q̄ heri. Et q̄n̄q̄ autē cōstat alicui q̄
vnum mobile diutius mouet q̄ aliud p solū aspectū
aspiciēdo vtrūq̄ diu mouet q̄uis nō ita certitudina
liter p̄stet sicut p̄mo mō. Eodē modo dupl̄r ppor
tionabiliter certificari q̄s de quiete quātuz. s. quiescit
aliqd ⁊ q̄ vnū diutius quiescit q̄ reliquuz ⁊ q̄ aliq̄
vnū eq̄liter quiescit cū reliquo. ⁊ isto mō de duratiōe.
Ita isto duplici mō certificari q̄s q̄ vnuz diutius du
rabit vel durat q̄ reliquū vel q̄ aliq̄ tū durat quan
tum reliquum. Et est autem notandū q̄ illa est pro
prie mēsurā quāti. per cui⁹ cognitionē ⁊ applicatiō
nē ad reliquū cognoscit quantū sit reliquū. que qdē
applicatio quandoq̄ fit per cōtactū finalē. q̄n̄q̄ im
proprie. cū. s. per cōsiderationē solū intellect⁹ cogno
scit q̄tū est reliquū: ita q̄ tā mēsurā q̄ mēsuratū de
bēt esse actualiter nota ⁊ debēt eē distincta. p̄pter qd̄
q̄n̄ per aspectū alicuius cognoscit quāti ipm est. illa
cognitio proprie loquēdo nō est mēsurā: sed illa res
alia cuius quātitas est nota. hoc est quātitas ipsa per
cuius applicationē ad aliaz rē de qua nescit quāta est
certificari intellect⁹ q̄tū illa res est. vere est mēsurā ⁊
ppriissime. Et cū ergo tps̄ s̄m oēs sit mēsurā reruz
tpaliuz ⁊ motuū ⁊ quietū. illa res erit tps̄ per quā de
duratiōe rerū tpaliū ⁊ duratiōe motuū ⁊ quietum
certificamur. vt ista possit esse descriptio indicāo qd̄
nois istius nois tps̄. Tempus est mēsurā oium rez:
Differē de quaz duratiōe potest intellect⁹ certificari per aliud
tia men magis notū sibi. Et ad cui⁹ euidētiā sciendum est q̄
sure sue duplex est mēsurā. Quāq̄ enim aliqd dī mēsurā ali
cessiui ⁊ cuius q̄n̄ de vna re notū est quāta ipsa est. s. q̄n̄ notū
mēsure est q̄ ipsa est pedalis vel bipedalis. ⁊ de alio ignorat
pmanē quāta est: q̄ nescit an sit pedalis vel semipedalis: sed
tis. cū re p̄oze scit postea quāta est illa p̄signota. ⁊ ista

pōt vocari mēsurā pmanētū. Et alia dī esse mēsu
ra q̄n̄ de aliq̄ re siue sit notū quāta ipsa sit siue igno
tum. scit tñ q̄ mouet vniformiter. s. equaliter per qd̄
de alio siue sit notū quātū est siue nesciat quātum est
pōt certificari q̄ diu est. vel diu mouet vel quiescit. ⁊
ista pōt vocari mēsurā successiuoz. Et s̄m hoc cum
scitur qualiter res pmanēs mouet scit de alio q̄ diu
pmanet siue etiā daret: mouet vel quiescit. Et ex q̄
bus p̄z q̄ nō est necesse ponere aliquaz rem inherere
p̄mo motui ad hoc q̄ certificet que res plus vel mi
nus daret vel que diutius mouetur vel quiescit. Ad
hoc enim sufficit motus. Si enim cōsideret aliquod
motuz de quo scimus q̄ est vniforme. hoc est. scim⁹
q̄ tale motuz semp vniformiter mouet. i. semp eq̄li
ter per hoc poterimus scire q̄ vna res alia diuti⁹ vel
minus diu mouetur vel quiescit. ergo frustra ponit
alia res ⁊c. Cap. quartū.

Redictis cōcordat ratio phi. 4.
p huius. tex. cō. 101. si
ue definitio que talis est. Tēpus est nū
motus s̄m prius ⁊ posterius. Tunc enim
certificamur per tempus de alijs motib⁹ istorū infe
riorū: quādo est ordo inter prius ⁊ posterius in mo
tu vniformiter. hoc est q̄n̄ p̄sideramus motuz quod
vniformiter est in tali loco ⁊ posterius in alio p hoc
scimus q̄ diu mouet illud qd̄ ignoramus. Unde ni
si cognosceremus q̄ mobile vniformiter prius est in
tali loco ⁊ postea in alio: nunq̄ possemus cognosce
re nec per ipm iudicare q̄ diu aliquid mouet: quie
scit vel durat. Et ex quo p̄z q̄ hoc possumus scire p
hoc solum q̄ p̄sideramus ⁊ numeramus prius ⁊ po
sterius in motu. Itō ergo oportet ponere aliquā rez
per cuius prioritatē ⁊ posterioritatē debeamus nu
merare de quātitate alioz motuū: qd̄ p̄hus declarās
quō accipit numerus in definitione tēporis. tex. cō.
102. dicit. Quā autē numerus est duplex. ⁊ nāq̄ qd̄
numeramus ⁊ numerabile numerū dicimus: ⁊ quo
numeramus quidē. tēpus autē est qd̄ numerat: ⁊ nō
quo numeramus. est autē alterū ⁊ quo numeramus
⁊ quod numerat. Et ex quo colligit q̄ tempus est
numerus numeratus. q̄ est pars rei numerate. fru
stra ergo ponit aliud a motu. ⁊ prius ostēsū est q̄
motus non est alia res a rebus pmanētib⁹. ergo nec
tempus est aliqd accidēs inherens moto vel motui.
Sed ista ppositio tēpus est mēsurā aliarū reruz. de
bet intelligi per istam. per hoc q̄ motuz vniformiter
mouet certificamur quātum alie res durant mouen
tur vel quiescunt. Cap. quintū.

Ex premissis p̄z quō tēpus est
⁊ quō tēpus non
est. Patet enim q̄ tēpus nō est quoddaz
cōposituz ex partib⁹ p̄teritis ⁊ futuris di
stinctū s̄m se totū a pmanētib⁹: ⁊ sufficienter ⁊ bene
hoc p̄vincunt rōnes phī posite in principio capituli prius nō
de tēpore. p̄pter qd̄ rōnibus illis nō r̄ndet reputans sit.
q̄ sufficienter demōstrent cōclusionē quā p̄tendūt.
scz q̄ accipiēdo tēpus pro tali cōposito q̄ non est:
q̄ nihil est tale cōposituz. Et Item impossibile est q̄
aliqd

aliquid compositum in rerum natura existens componatur vere et realiter tanquam ex partibus suis ex illis quae non sunt. Quia ergo illud quod factum est non sit, et similiter illud quod futurum est non est: impossibile est quod aliquid ens existens in rerum natura ex talibus componatur, et ita sic accipiendo tempus nihil est tempus, hoc est nullum compositum tale est. **¶** Item quod vere et realiter componitur ex aliquibus partibus si ipsum totum est necesse est quod omnes partes vel aliquae ipsius sint imo necesse est quod omnes partes illius sint, quia impossibile est quod illud quod non est sit pars alicuius entis, nullum enim ens componitur ex non entibus, sed partes temporis praeterite et future non sunt, ergo impossibile est quod tempus sit tale compositum distinctum a rebus permanentibus secundum se totum, et sic intelligendo tempus, tempus non est. **¶** Sed aliter intelligendo, tempus est, quia ista propositio brevis, tempus est, ponit loco istius propositiois longe. **¶** Aliquod mobile mouetur uniformiter quod intellectus considerans et enumerans quando prius alicubi non est et postea est ibi et postea alibi certificari potest de alijs quod diu durans: vel mouentur, vel quiescunt. Sicut ergo per istam orationem longam non denotatur quod aliquid existens in rerum natura componatur ex non entibus, sed denotatur quod idem sine nouitate existens coexistit prius vni et postea alteri, et per hoc possumus scire quod diu illa durans mouentur vel quiescunt, et quod vna res diutius durat mouetur vel quiescit quam alia, ita per istam, tempus est, non denotatur aliquid esse in rerum natura existens, compositum ex non entibus, sed quod sic mouetur uniformiter.

Capitulum sextum.

Quo tempus est?

Quis motus non sit tempus

¶ **E**r dicta patet quod quousque possit procedi quod tempus est motus sub isto intellectu, quod per hoc quod aliquid mouetur uniformiter potest aliquo certificari de diurnitate rei non tamen est vltimum quod omne per quod sic cognoscitur, scilicet quantum est: est tempus illius motus: cum ista res, scilicet tempus non potest competere cuiusquam motui. Quia quousque per motum inferiorem difformem mensuremus motum uniformem. Quia quando quis cognoscit horam diei per motum suum et exercitium et cognoscit in quo situ in celo est sol, et etiam per motum talem mensuramus alios motus, tamen hoc non potest fieri per certitudinem: nec competit ex natura rei, sed magis propter defectum aliquem, ideo non cuiuslibet motus est tempus, sicut non quilibet pannus est vlna, quousque per pannum possit certificari de aliquo quod sit vlna. Aliquis enim sciens quot vlnarum est pannus per illum pannum potest certificari de aliquo ligno vel virga quod est vlna, et tamen ille pannus non est vlna, quia de natura sua habet magis quod debet mensurari quam mensurare, et ita est de motu uniformi respectu motuum difformium, quia potius debet mensurare difformia quam mensurari ab eis. Patet etiam ex eodem quod isti termini, motus, tempus, non sunt idem in diffinitione, hoc est, non habent eandem diffinitionem, sicut licet in rei veritate lignum aliquod idem sit lignum et vlna, tamen isti termini habent diuersas diffinitiones, et alicui competit diffinitio ligni cui non competit diffinitio vlnae. **¶** Sic etiam alicui competit diffinitio motus: cui non competit diffinitio temporis. **¶** Capitulum vij.

¶ **A**tet ex iam dictis eius motui competat esse tempus, scilicet primo motui motum primi mobilis uniformiter et velocissime insequitur moti quousque per motum solis possumus mensurare tempus ceteri motum multarum rerum, tamen ratio ipsius magis conuenit illi motui primo quia quantum est ex se magis natus est certificare de alijs motibus quam motus solis, imo per illum motum natus est intellectus certificari de motu solis et aliorum planetarum, ergo tempus est passio primi motus, sicut mensurabile est passio vlnae, et risibile hominis, sicut non obstante quod homo vere et realiter sit risibilis, et tamen dicimus quod risibile est passio hominis, ita possumus dicere quod motus primus est tempus, et tamen tempus est passio primi motus, quia tales propositiones que videntur repugnare verificantur per diuersas suppositiones terminorum sicut in ista, homo est risibilis: termini supponunt personaliter et significatiue. In ista autem, risibile est passio hominis, iste terminus homo supponit simpliciter vel materialiter. Denotatur enim quod risibile predicatur per se de homine in secundo modo dicendi per se, non predicatur autem nisi conceptus vel vox, ergo etc. Similiter est hic: motus primus est tempus: termini supponunt personaliter et significatiue, quia per ista non plus denotatur nisi quod mobile primum et uniformiter et velocissime mouetur, per quod potest intellectus certificari de alijs quantum durans, mouentur: vel quiescunt. In ista autem, tempus est passio primi motus, termini supponunt simpliciter vel materialiter. Denotatur enim quod predicatur tempus per se secundo modo de motu primo, quod vtrique verum est, sicut mensura predicatur per se de vlna vel de aliquo tali, talia enim respectiua predicantur de alijs que non sunt respectiua ad illa quorum sunt per se secundo modo, vel per accidens et non per se primo modo. Patet ergo ex dictis quod tempus non est aliqua res alia a primo motu, quia per primum motum omni alio circumscripto scimus de temporalibus quod diu durans: mouentur vel quiescant. Et tamen tempus et primus motus differunt diffinitione, quia tempus importat aiaz que debet certificari, et alias res de quibus debet certificari, et ita non importat nisi res permanentes quousque importet aliquas illarum rerum permanentium moueri. **¶** Ex quibus patet quod est tempus et quomodo est tempus et quomodo non.

Capitulum octauum.

¶ **I**so quid est tempus: videndum est quod Sermo est instans. **¶** Circa quod dico quod instans non est res statim desinens esse in restantis rum natura, sed instans non est aliud ab ipso primo mobili. **¶** An sicut mutatum esse siue mutatio non est aliqua res statim desinens esse, sicut prius dictum est: sed importat mobile alicubi existens vbi prius non erat immediate ante. Ita instans non est nisi primum mobile existens alicubi secundum suas partes vbi non erat ante immediate, ut hoc nomen: instans: non dicat nisi primum mobile existens in tali loco vbi prius non erat immediate ante nec immediate post erit, ut sicut cum dicimus: homo est in tali locutione, vel hoc nunc est albus non

Quarta pars

importatur plus nisi q̄ hoc est album quādo primū mobile est alicubi vbi prius non erat nec postea erit. et hoc intelligenduz est semper immediate. Et ideo est conuenientior fm proprietatem sermonis modus loquendi per hoc aduerbiuz: nunc sicut fecit Arist. 4. p̄hy. per hoc volens nobis innuere q̄ preter primū mobile in loco determinato et alias res permanentes que per tempus durant: nunc non est aliqua res desinens esse statim. Et ad hoc vadunt rationes phi. Prima. n. probat q̄ nō sint duo nunc sibi inuicē successiua. ita. s. q̄ vna res destruat et alia sibi succedat. quia si illa res corrūperetur: aut corrūperetur in isto nunc. aut in alio. non in isto. quia tūc est nec in alio. q̄ cum vnū nunc non sit immediatum alteri: sequeretur q̄ idem nūc sit prius in illis que sunt media. et ita duraret per tempus. Sic ergo patz q̄ non est ibi aliqua res que vere sit corrupta desinens esse. sed ibi est primū mobile quod existens alicubi fm partes desinit esse ibi et est alibi: eo q̄ mouetur cōtinue. Nec moueat aliquem: quia dico q̄ primū mobile est alibi vbi prius non fuit. Quia hoc potest habere intellectum duplicem sicut ostendetur quando dicitur de loco: et sub illo intellectu ibidem exprīmendo intelliguntur oīa talia verba. Et secunda ratio phi. probat q̄ non est idem nunc semper permanens. hoc est q̄ nō manet in eodem loco primū mobile. Tunc enī que sunt et que fuerunt ante millesimuz annuz essent simul. et ita sequitur q̄ illud non coexistit cūcunq̄ contradictioni. cuius vtraq̄ pars successiue verificat. et p̄pter ea dicit phi. 4. huius. tex. cō. 104. ipsum autēz nunc est sicut idē: est vero sicut non idem. Vult dicere q̄ instans sit idē numero. hoc est. nō sunt diuerse res quarum vna alteri succedat. Est vero sicut non idē. hoc est. mobile in diuersis locis coexistit. propter quod d̄r̄ primo vna res nunc esse. postea alia res dicit nunc esse. ita q̄ quādo mobile existit in vno loco: verū est dicere de vna re nunc esse: et postea de alia re veruz est dicere q̄ tunc est. et ita eadem res est non variata q̄ vīs sit alibi et alibi. et hoc est quod phi. concludit in eodētextu. Est q̄dem igitur sicut idē ipsuz: quod nūc dicitur semper est aut sicut non idem. et nāq̄ est similiter quod fertur. hoc est mouet localiter. sicut quod fertur sursum. hoc est. idem est fm substantiam. et tamen est alibi et alibi successiue. propter q̄ h̄z diuersa esse. hoc est diuersa predicabilia de eo verificant. Et ita res importata per hoc nomē. instans. est eadē semper non variata in sua substantia. et tū illa res variatur fm locuz. hoc est. successiue est in diuersis locis propter quod fm prius et posterius successiue de eodem vel diuersis dicitur nunc esse. Et hoc intelligit p̄hy. quando dicit. instans vel nunc esse aliud fm esse.

Capitulum nonum.

O maiorez euentiam predictorū ponende sunt aliq̄ue obiectiones. Primo enī videtur q̄ tempus nō sit motus. et hoc p̄pter rationes p̄hy. p̄ quas probat q̄ tempus nō est motus circularis siue circulatio: q̄ que libet pars t̄pis est t̄ps. sed non quelibet pars circula-

tionis est circulatio. ergo t̄ps et circulatio prima non sunt idem et per cōsequens circulatio non est t̄pus. nec econuerso. Et Item si motus esset tempus. ergo si essent plures celi primi essent plures motus primi. ergo essent plura tempora. quod est inconueniens. Et Item motus et mutatio tū sunt in ipso mutato v̄ moto. sed tempus est simul vbiq̄ et apud omnes. ergo tempus non est motus nec mutatio. Et Item motus est velox vel tardus. sed t̄pus nec velox nec tardus. ergo t̄c. minor patet. quia velox et tardum certificantur t̄pore et etiaz diffiniuntur. Velox enim est qui in paruo t̄pore multū mouetur. Tardus qui in multo t̄pore pertransit paruz. sed tempus nec diffinitur nec determinatur t̄pore siue certificat. ergo t̄pus nec est velox nec tardus. Unde cludit phi. tex. cō. 97. Quod q̄dem. s. rōne t̄pus nō sit motus: manifestum est. Et Item phi. postq̄ inuestigauit naturam temporis et concludit diffinitionē temporis. subdit. non ergo motus t̄pus est si fm q̄ mouet h̄z tempus motus. Et Item Lōmen. dicit q̄ t̄pus non est motus sed numerus motus ergo t̄c. Et Item nihil sequitur seipsum. sed t̄pus sequitur motū fm phi. sequit autem magnitudinez motus. Et Item nulluz t̄pus mēsurat tempore. sed aliq̄ motus est tempus p̄ predicta. ergo aliquis motus non mēsuratur tempore. cōsequens est falsum. ergo t̄c. Et Ex omnibus ergo dictis videtur q̄ nullus motus sit t̄pus. Et Item q̄ instans nō sit ipsa s̄ba mobilis videtur. quia si esset substantia mobilis nullo mō esset aliud et aliud instans. q̄d est p̄ phi. Et Item mutatio est in instanti. sed mutatio non est in s̄ba primi mobilis. ergo t̄c. Et Item mutatio mensuratur in instanti et non mensurat substantiam primi mobilis. Et Item phi. 4. huius dicit ipsum nunc idem esse quod forte erat: esse autē ipsius alterum est. De isto autēz esse quero. q̄ aut est aliquid aut nihil. si nihil ad nihil est vtile tempori. si est aliquid et est alteruz et substantia primi mobilis non est altera. ergo nunc est aliquid preter substantiam primi mobilis. Et Item arguo per rationē phi. in principio ca. de tempore. Quia nullius diuisibilis est tū vnus terminus. sed instans est terminus temporis. et tempus est diuisibile. ergo sunt illic plura instātia. s̄z non sunt plures substantie primi mobilis. ergo t̄c. Et Item s̄z phi. illud quod fertur sequitur ipsuz nūc. sed nihil sequit seipsum. ergo quod fertur non est ipsum nunc. nec econuerso. Et Item nunc est terius temporis. et cōtinuat preteritū cū futuro. sed ista non cōpetunt mobili. Unde dicit phi. ipsum autēz nunc est continuatio temporis. sicut dictum est continuat preteritum et futurum. et terminus temporis est. est autem huius quidez principū: illius vero finis. Et Item postea subdit quoniam ipsum nunc finis et principuz temporis non eiusdem: sed est preteriti quidem finis principium autem futuri. Ex quo patet q̄ motus nō est substantia primi mobilis cum non sit nec preterita nec futura. nec nunc est substantia primi mobilis. cū ista non sit finis preteriti nec principium futuri.

Capitulum decimum.

Ad

Obiect̄
p̄ dicta
q̄ t̄pus
non sit
motus

a

t. c. 102

Contra
dicta de
instanti

t. 2. 103

Solutione predictarum rationum notandum est quod sicut de motu oriuntur multe difficultates propter modum loquendi. quod scilicet propter varietatem eloquii frequenter videntur homines hunc nomine motus, et diutius hoc verbo mouetur. ita est de tempore quod propter hoc quod videntur hoc nomine tempus, credunt multi quod una res aliqua absolute sine connotatione et relatione importet hoc nomine tempus, ad modum quo homo significat omnes homines, et albedo significat albedinem, quod non est verum. Et ideo illi qui dubitant de aliqua propositione in qua ponitur hoc nomen tempus, ponant loco illius hanc totam orationem. Aliquid mouetur velocissime et uniformiter quod quidem intellectus considerans potest certificari quod diu aliquid durat, mouetur vel quiescit. Et loco istius, tempus est continuu, debet poni ista oratio, aliquid sine quiete mouetur uniformiter et velocissime. Et sic de similibus est intelligendum, quod videntur hoc nomine tempus: pro longa oratione, et interdum videntur propositione breui pro longa propositione composita ex alijs terminis quod sunt illi qui ponunt in propositione breui. Et ideo tales propositiones breues exponende sunt per alias longas, et per illas que magis proprie sunt et planiores iudicandum est de alijs. Et hoc quidem valde utile est ad saluandum dicta auctorum, que aliter saluari non possent, quod quidem omittentes et volentes quod omne nomen determinate supponat pro aliqua re: admodum quo album et homo supponunt habent accedere multas propositiones ab antiquis negatas, scilicet quod motus est in instanti, et econuerso quod verum est, quia quecumque res una existens in rerum natura importata per hunc terminum, motus illa vere est in instanti, que vere est quando mobile primum est in aliquo loco certo et continuo. Similiter debent dicere quod mutatus esse est diuisibile, quod quecumque res dicitur que sit mutatus esse illa vere est diuisibilis, et huiusmodi que tamen ab auctoribus antiquis negantur. Istos autem non reputo discedere ab intentione philosophi, sed a modo loquendi. Et forte modus eorum esset utilior conuentioni maxime simplicibus quam alijs. Qualiter autem tales propositiones possunt exponi poterit diligens lector ex eis que subduntur percipere. Sicut autem propositiones habentes illud nomen tempus: exponende sunt, ita orationes in quibus ponitur hoc nomen instans, exponende sunt, sicut ista, instans est, est exponenda per istam, aliquid quod mouetur velocissime et uniformiter est in aliquo loco determinato et continuo, et sic exponende sunt similes sicut inferius ostendet. Sed notandum est, quod quis posset concedi quod motus primus est tempus, tamen propositiones in quibus ponitur hoc nomen tempus exponende sunt ad hoc quod propriissime et certissime sine ambiguitate explicet intellectus earum, sicut propositiones in quibus ponitur iste terminus: motus: exponende sunt. Et ita quis posset concedi hec mutatus esse primum mobilis est in instanti: tamen ille in quibus ponitur hoc nomen instans, exponende sunt, sicut ille in quibus ponitur iste terminus, mutatus esse, vel mutatio. Qualiter autem fiat: visum est partim et inferius declarabitur et continuo.

Capitulum xi.

Stis suppositis respondendum est ad rationes. An dico quod philosophi non intendit probare istam conclusionem. Motus primus non est tempus, nec per contrarium istam, motus non est tempus, nec econuerso, sed intendit probare istam conclusionem. Motus primus siue circulatio non sunt cum tempore idem diffinitione. Si istam, tempus, et motus non sunt idem diffinitione, hoc est, non habent eandem diffinitionem. Et ista fuit opinio Aristotelis, quod sicut patebit in respondendo ad rationes hoc solum probant rationes philosophi, et non aliud. Unde ad primum dico quod talis forma arguendi non valet. Quilibet pars temporis est tempus, quilibet pars circulationis non est circulatio, ergo circulatio non est tempus, sed sequitur: ergo tempus et circulatio non sunt idem diffinitione, hoc est: non habent eandem diffinitionem, vel quod aliquid importat per tempus, quod non importatur per motum: vel eodem modo per circulationem, vel econuerso. Unde quod talis modus arguendi non valeat, scilicet quod quilibet pars temporis est tempus, per infinitas instantias. Nam per tales modum arguendi probantis quod circulatio non est primus motus sic arguendo, quilibet pars temporis est tempus, nulla pars circulationis est circulatio, ergo et continuo, etiam teneret in alia forma, ubi tamen premissa sunt vere et conclusio falsa, sicut: non sequitur, quilibet pars corporis est corpus, nulla pars corporis rotundi est rotunda, ergo rotundum non est corpus, etiam per infinita exempla patet quod talis modus arguendi non valet, sicut non sequitur, quilibet pars corporis est corpus, sed non quilibet pars pedis est pes, ergo pes non est corpus. Sic ergo intendit philosophi, probare quod aliquid importat per motum quod non importat per tempus et econuerso, et hoc vtriusque verum est, quia per primum motus importat siue per circulationem precise totus motus et non pars, per tempus autem importat tam pars motus siue circulationis quam totum sicut, cum hoc per tempus importat anima et motus et alia de quibus anima debet certificari per tempus. Si ista ex hoc quod ista sit vera, quilibet pars motus est motus, et si ista, quilibet pars circulationis non est circulatio, sequitur quod aliquid importat per motum quod non importat per circulationem, et sic de alijs similibus predictis. Et ita patet euidenter quod per istam rationem non intendit probare nisi quod isti termini non sunt idem diffinitione: et aliquid importet per unum quod non importat per reliquum vel saltem eodem modo. Sed adhuc obicies, quia secundum philosophi, 4. huius textus, corollarium 98. Quicumque percipit tempus percipit motum, sed quicumque percipit tempus non percipit primum motum, ergo primus motus non est tempus, maior patet, quod dicit, Simul, n. motus et tempus, hoc est simul accipitur vel apprehenditur terminus motus et tempus quod probat ex hoc: ex quo etiam sequitur probatio minoris, dicit, n. Etenim si sint tenebre et nihil per corpus patiamur, motus autem quidam in anima fit subito simul fieri quoddam tempus, at vero tempus videtur fieri aliquod simul et motus fieri alijs videtur, quare autem motus aliquid esse ipsum. Ad euidentiam istius est sciendum quod quando aliquid percipitur cognitione propria, sed tamen composita, scilicet quando habetur conceptus complexus in anima proprius alicui tamen quilibet pars competit sibi et alijs. Sicut alijs habens istius propositionis conceptus, ternarius est numerus impar: habet conceptum proprium de trinario: quibus quilibet

Sermo in solutione obiectionum

Que sit visio rationis Aristotelis per batis circulationem non esse tempus

T.c.97

Quarta pars

pars competat sibi alijs. **E**t quadoq; est hoc possibile quavis nesciat talis cui talis conceptus est proprius imo est possibile quavis nesciat utrum talis conceptus sit de aliquo. Nunc autē iste conceptus: motus velocissimus & vniformis cōuenit primo motui. qui primus motus est tempus. & potest aliquis istum conceptum habere quavis nesciat quis vel qd est iste motus velocissimus & vniformis. Inimmo hoc etiaz esset possibile quavis dubitaret vel crederet q; nullus eēt talis. Iste enim conceptus occurrit intellectui quando intellectus vult certificari de quātitate alicuius motus vel quietis. Qui enim vult certificari quantum mouetur: durat vel quiescit: aliquid statim format naturaliter istum conceptum dicendo in anima. q; si simpliciter esset motus velocissimus & vniformissimus: illud quod mouetur duz illud mobile plus moueretur: diutius moueretur. & ita generaliter naturaliter formaret intellectus istum conceptum quodocunq; vult per tempus aliquid mensurare. & ita quicunq; percipit tempus percipit motum. & non solū percipit motum: sed etiam primū motum. hoc est: habet conceptum propriū primo motui. s. istum. motus velocissimus & vniformis. **E**t propter hoc dicit phi. Simul enī motū sentimus & tempus. hoc est: quādo aliquis vult aliquid mēsurare p tempus percipit motum & tps. & motus sine distinctione motus. & non tantum motus in cōmuni: sed etiam primus motus. Unde si sint tenebre & nihil per corpus patiamur. & ita nullū motū videamus per falsuz sed tamē est motus in anima. hoc est. anima habet conceptum motus. qui conceptus subito forte fit in aia. sed si simul cū hoc vult certificari q̄tum durat mouetur vel quiescit: aliquid videtur fieri quoddā tempus. hoc est: habetur cōceptus proprius tēporis. & similiter cōceptus videt fieri. hoc est: cum aia habet conceptum tēporis & motus videt fieri aliquid. hoc est. habet simul conceptū motus. **E**x quo sequitur q; tempus est aliqd ipsius motus. hoc est. est aliquid predicabile de motu & iportans motū. sicut risibile est aliquid hois. quia est propria passio eius. Et ideo sicut ista stant simul. hō est risibilis. & risibile est aliquid hois. ita ista stant simul aliquis motus est tempus. & tñ tempus est aliqd ipsius motus. quia est passio ipsius motus primi. eo q; p hoc nomen. tēpus. importatur aliqd quod non importatur p hoc nomen. motus. sicut ptz p definitionē exprimentez quid nois eius. **A**d secundum dico pzo: q; illa ratio equaliter probat q; primus motus nō est tempus. & q; tēpus non est aliquid accēs in motu primo nec in primo mobili. Sicut. n. inferit ex hoc q; primus motus est tēpus: igit si sint plures celi plura tpa. eo q; ad multitudinē celoz sequetur multitudo motuz. Eadem ratione sequit si plures sunt celi. ergo plura erunt tēpora. q; ad multitudinē sboruz sequetur multitudo passionū seu accidentiū. ergo si tempus sit accidens primi motus nō possunt esse plures motus primi: nisi eēt plura tēpora si eēt si sint plures homines erunt plura risibilia. Nec valet dicere q; tempus esset accidens vnus celi & nō

alterius. quia si celi sunt eque primi: nō est maior ratio q; tempus sit accidens vnus motus celi q; alterius. Dico igitur q; phi probat q; non quelibet circulatio est tēpus. sed tñ circulatio prima. & ideo si essent duo celi eque primi & plures motus primi: in rei veritate essent plura tēpora illa tamen essent vnus p equalentia tñ. hoc est. non plus facerent ad mensurandum illa duo tēpora q; vnum tñ. sed illud tñ esset ab omnibus apprehensibile. Sicut si aliquis volens mensurare aliquid acciperet plures vlnas in rei veritate essent plures vlnae quavis vna tñ per equalentiam. hoc est. faceret sibi vna tantū quātuz due ad mensurandum. Aliud exēplum pōt poni de loco q; posito q; aqua & aer simul locarent aliqd corpus. ita q; aqua & aer essent simul indistantes loco & situ. illud corpus in rei veritate esset in duobus locis. q; non esset maior ratio quare esset in aere q; in aqua. & eōuerso. & ita vel esset in vtroq; vel in nullo. & tamē diceretur esse in vno loco. q; ad hoc q; corpus sit in loco non plus requiritur aqua & aer q; vnum soluz. Et sic si per impossibile plures essent motus pmi essent plura tēpora siue tempus ponatur pmi motus siue accidens primi motus. tamen esset vnus per equalentiaz modo dicto. **A**d tertium dico q; qñ phi dicit q; tēpus est simul vbicq; & c. non intendit q; realiter sit apud oia illo modo quo motus localis illius corporis est realiter vbi est corpus. sed intendit p istam ppōnem: tēpus est vbicq; apud omnia. dicere istam. tēpus est id per qd omnia quecunq; mensurabilia sunt quantuz ad durationē motuz & quietū possunt mensurari. ita q; tēpus dicit esse in terra & in mari. quia omnia que sunt in mari & in terra possunt tēpore mensurari. Ex quo sequitur q; non omnis motus est tempus. q; non quelibet motus est id per qd omnia que sunt in terra & mari possunt mensurari. Sed motus pmi mobilis est id per qd oia que sunt in terra & mari possunt mēsurari. Sed nunquid debeat concedi q; motus primus est in terra & in mari. sicut concedit q; tempus est in terra & in mari euz motus primus sit tempus. Dico q; ista & similes sunt questiones sophistarum qui ignorant modos loquēdi improprios quibus auctores frequenter vtuntur. Unde nō est modus loquēdi q; motus primus sit in terra & mari. s; q; tempus est in mari & terra. & ideo vnum concedit & non reliquum. Et ideo in isto sophismate tempus est in terra. motus primus est tempus. ergo motus primus est in terra est fallacia amphibologie. q; maior improprie accipit. **A**d 4^m dico q; illud probat q; non omnis motus est tēpus. & q; motus & tempus habent diuersas definitiones. Ex hoc enim q; vnus motus est velocior alio: & vnus tempus non est velocius alio. sequitur q; motus & tēpus non sunt adequate & convertibiliter idem. & q; non omnis motus est tempus: & hoc concedo. Unde sicut non sequitur. vnum lignum est longior alio. sed vna non est longior alia vna. ergo vna non est lignum. ita nec alia consequentia valet. probat enim philosophus q; non omnis motus est tempus & q; differat

differtur diffinitioe, et ideo de rigore modi loquendi nunquam potest concedi quod tempus est velox vel tardum. Dico igitur quod de virtute sermonis secundum principia philosophie potest concedi quod tempus est velox, quia tempus est velocissimus motus, sed non debet concedi quod tempus est tardum nec quod unum tempus sit velocius alio. Sicut nec motus primus sit velocior primo motu. Et quando dicitur quod velox et tardum diffiniuntur tempore. Dico quod verum est quod diffinitur motu primo, illud enim est velocius quod dum mouetur a tali puncto ad talem punctum mobile primus plus mouetur, et illud tardius: quod dum mouetur mobile primus minus mouetur. Et si dicas quod tempus potest haberi de motu aliquo an sit velocior alio per alium inferiorum, dico quod verum est, sed non ita certitudinaliter, nec a tot, nec ita bene et facilliter a communitate: maxime si motus sit primus. Unde ille motus erit tempus et non alius, qui motus magis certificat quacumque rem et totam communitatem certificare habet de alijs quantum durant: mouentur vel gescunt, et omnes iste conditiones competunt primo motui. Ad quintum dico quod philosophie intendit quod motus non est tempus, scilicet conuertibiliter, hoc est quod motus et tempus non conuertuntur: nec habent eandem diffinitionem. Per hoc ad aliud dico quod nec est conuertibiliter tempus motus nec sine motu: quia est realiter primus motus. Et ad Rom. dico quod non omnis motus est tempus, nec etiam semper motus est tempus, quia motus primus non est actualiter tempus nisi quando partes numerantur, hoc est: nisi quando intellectus comprehendit quod primus mobile primo est in hoc loco et postea in alio. Ad aliud dico quod tempus non sequitur motum sicut res inherens sibi sed dicitur sequi motum quia predicatur per se secundo modo de primo motu. Dico etiam ad aliud quod motus totus primus non mensuratur tempore, sed motus inferiores tempore mensurantur, et ipsi tempore distinguuntur. Similiter et magna pars primi motus mensuratur tempore quia paruo motu vel parua parte temporis, quia magna pars motus vel temporis solum mensuratur parte parua temporis ut tota dies mensurat hora, quia scitur quod in hora transit tunc vel tunc spaciū signatus punctus et per consequens quantum pertransetur vna die, et sic hora mensurat totum diem, hoc est quia primum mobile transit ab vno puncto ad alium non sicut sed mouet adhuc iterum et tertio et quarto, et ita idem non mensuratur seipso, sed sic quod primum mobile tam diu mouetur per quod scitur quod mouetur ab vno puncto ad alium punctum.